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Vážení zákazníci a obchodní partneri,

dovoľte mi týmto sa Vám poďakovať za prejavenú dôveru 

v roku 2013, pričom môžem s radosťou konštatovať, že aj 

v tomto roku sme opäť obhájili prvenstvo medzi alterna-

tívnymi dodávateľmi elektriny na Slovensku a celkovo sme 

štvrtým najväčším dodávateľom elektriny s trhovým podie-

lom viac ako 14%.

Objem dodávok elektriny v roku 2013 dosiahol význam-

nú úroveň 3 025 GWh. Uskutočnili sme aj prvé dodávky 

zemného plynu a do konca roka sme uzatvorili kontrakty 

v celkovom objeme 194 GWh zemného plynu. S hrdos-

ťou môžem ďalej konštatovať, že sme spustili prvé pilotné 

projekty zamerané na energetickú efektívnosť – projekty 

zamerané na poskytovanie zaručených energetických slu-

žieb.

SE Predaj dosiahol v roku 2013 veľmi priaznivé ekonomic-

ké výsledky, čo možno hodnotiť, vzhľadom na neustále sa 

zvyšujúcu konkurenciu v oblasti dodávky elektriny odbera-

teľom, veľmi pozitívne. Podarilo sa nám stabilizovať a ďalej 

zväčšiť naše portfólio odberateľov a verím, že sme vám, na-

šim odberateľom a obchodným partnerom, opäť potvrdili, 

že sme silným a stabilným partnerom aj v tomto zložitom  

a neustále sa meniacom trhovom prostredí.

Naším cieľom je udržiavať korektnú dlhodobú spoluprácu 

so všetkým našimi odberateľmi, byť flexibilný pri posky-

tovaní našich služieb a zabezpečovať stabilné dodávky 

elektriny a zemného plynu za konkurencieschopné ceny. 

Zároveň chceme ďalej rozširovať naše podnikanie posky-

tovaním ďalších kvalifikovaných odborných energetických 

služieb.

Všetkým našim odberateľom sa budeme aj naďalej snažiť 

poskytovať kvalitné a odborné služby, aby sme každoroč-

ne zvyšovali náš podiel na trhu dodávky elektriny a zemné-

ho plynu koncovým odberateľom a poskytovali zaručené 

energetické služby, čo ešte väčšmi prispeje k zväčšovaniu 

sily a stability našej spoločnosti.

Ing. Branislav Strýček

1.1. Príhovor konateľa 1.2. SE Predaj v roku 2013

Predaj 
elektriny

Celková dodávka

3 024
GWh

Počet odberných 
miest

4 231

Trhový podiel

14
%

EBITDA

2 303
tis. eur

Čistý zisk

1 740
tis. eur

Počet  
zamestnancov

24

Financie Zamestnanci
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Skupina Enel je najväčšou energetickou spoločnosťou  

v Taliansku a podľa inštalovanej kapacity druhou najväč-

šou spoločnosťou kótovanou na burze cenných papierov. 

Je integrovanou spoločnosťou a vedúcim hráčom na trhu  

s elektrinou a plynom v Európe a Latinskej Amerike.

Po dokončení medzinárodnej expanzie skupina Enel kon-

soliduje získané aktíva a integruje svoje obchodné čin-

nosti. Skupina Enel dnes pôsobí v 40 krajinách na 4 kon-

tinentoch, má vyše 98 000 MW inštalovaného výkonu  

a cez siete v dĺžke 1,9 milióna kilometrov privádza elektri-

nu a plyn 61 miliónom zákazníkov. Približne 42% energie 

vyrába bez emisií oxidu uhličitého. K 30. septembru 2013 

mala Skupina takmer 73 000 zamestnancov.

Na burze cenných papierov v Miláne sú akcie Enel obcho-

dovateľné od roku 1999 a s približne 1,2 miliónom drob-

ných a inštitucionálnych investorov je Enel talianskou spo-

ločnosťou s najvyšším počtom akcionárov.

2.1. Skupina Enel

Hlavnou podnikateľskou činnosťou spoločnosti Sloven-

ské elektrárne, a.s.1, je výroba a predaj elektrickej energie.  

Z hľadiska disponibilného inštalovaného výkonu je spoloč-

nosť Slovenské elektrárne najväčším výrobcom elektrickej 

energie na Slovensku. Spoločnosť tiež vyrába a predáva 

teplo a poskytuje podporné služby pre elektrizačnú sústa-

vu.

Slovenské elektrárne disponujú 5 739 MW inštalovanej ka-

pacity a majú ideálny výrobný mix – jadro, vodu, klasické 

i obnoviteľné zdroje. Prevádzkujú tridsaťpäť vodných, dve 

jadrové, dve tepelné a dve fotovoltaické elektrárne.

Cieľom spoločnosti je bezpečne, spoľahlivo, efektívne  

a konkurencieschopne vyrábať, predávať a obchodovať 

s elektrinou a teplom, bezpečne zaobchádzať s rádioak-

tívnymi odpadmi a vyhoreným jadrovým palivom a trvalo 

znižovať negatívne vplyvy výrobných procesov na životné 

prostredie. Vďaka vyváženému portfóliu čistých technoló-

gií kombinujúcich vodu, biomasu, fotovoltaiku a jadro, je 

90 % elektriny vyrobenej bez emisií skleníkových plynov.

2.2. Slovenské elektrárne, a. s.

1 �Ďalej aj Slovenské elektrárne, SE
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SE Predaj, s. r. o.2 je 100%ná dcérska spoločnosť Sloven-

ských elektrární, a. s., člena skupiny Enel. Jej hlavnou pod-

nikateľskou činnosťou je predaj elektriny a plynu konco-

vým odberateľom. 

Spoločnosť v roku 2013 zrealizovala celkovú dodávku elek-

triny v objeme 3 024 GWh, čo predstavuje medziročný ná-

rast dodávky o 43,6 %. Od 1. júna 2013 SE Predaj rozšírila 

svoju ponuku o dodávky plynu pre firemných odberateľov 

a dokáže tak na trhu ponúknuť združenú dodávku energií.

Odberatelia z oblasti priemyslu s ročnou spotrebou pre-

sahujúcou 1 GWh predstavujú jadro súčasného obchodu. 

Dôležití odberatelia z roka na rok obnovujú svoju dôveru 

v SE Predaj ako spoľahlivého a inovatívneho poskytovateľa 

elektrickej energie, ktorý sa usiluje uspokojiť zákazníkov 

a vytvárať nové hodnoty. V odberateľskom portfóliu spo-

ločnosti dominuje hutnícky a strojársky priemysel, ďalej 

nasleduje chemický priemysel, ťažobný priemysel a admi-

nistratívny sektor.

V roku 2013 spoločnosť  posilnila svoju ponuku malým  

a stredným podnikateľom komplexnejším mixom služieb, 

od dodávky komodít (plyn a elektrina) až po služby s prida-

nou hodnotou a riešenia energetickej efektívnosti.

Celkovým objemom dodávky elektriny si SE Predaj ešte 

viac upevnila pozíciu najväčšieho dodávateľa spomedzi 

alternatívnych dodávateľov elektriny a pozíciu štvrtého 

najvýznamnejšieho dodávateľa elektriny na Slovensku. 

Spoločnosť dosiahla v roku 2013 celkový trhový podiel vo 

výške 14,4% čo predstavuje medziročný nárast o 4,4%.

Spoločnosť SE Predaj v súlade s cieľmi, ktoré zadefinovala 

materská skupina Enel, prijala výzvu, ktorej budú komo-

dity čeliť v blízkej budúcnosti a završuje transformáciu  

z dodávateľa komodít na poskytovateľa energetických  

služieb. Svojim zákazníkom ponúka kombináciu energetic-

kých riešení s hlavným dôrazom na zvýšenie energetickej 

efektívnosti klienta. 

Na dosiahnutie tohto cieľa, spoločnosť využila široké know 

how skupiny Enel a začala ponúkať riešenia založené na 

tzv. EPC modeli (Energy Performance Contract - model Za-

ručených energetických služieb), pri ktorom energeticky 

efektívne riešenia a s nimi spojené potrebné investície sú 

financované dosiahnutými úsporami v čase. 

2.3. SE Predaj, s. r. o.

2.3.1. Údaje o spoločnosti

Identifikačné údaje

Obchodné meno SE Predaj, s. r. o.

Právna forma  
Spoločnosť s ručením obmedzeným zapísaná v OR Okresného súdu Bratislava I, oddiel: Sro, 
Vložka č. : 56534/B

Dátum zápisu do OR  30. 01. 2009

Sídlo  Mlynské nivy 47, 821 09 Bratislava, Slovenská republika

IČO  44 553 412

IČ DPH  SK2022762621

Hlavný predmet podnikania dodávka elektriny a plynu

Identifikačné údaje súvisiace s podnikaním spoločnosti  

Elektroenergetika  povolenie č. 2009E 0352

EIC  24X-SE-PREDAJ–H

Plynárenstvo  povolenie č. 2011P 0164

POD  SKSPPDSEPR

Spoločnosť SE Predaj, s. r. o., bola založená ako 100%-ná 

dcérska spoločnosť Slovenských elektrární, a. s. Slovenské 

elektrárne sú jediným spoločníkom spoločnosti SE Predaj. 

Najvyšším orgánom spoločnosti je Valné zhromaždenie. 

Konateľom je Ing. Branislav Strýček, ktorý dňa 19.10.2013 

vystriedal vo funkcii Ing. Stanislava Reguliho3.  

Dozornú radu spoločnosť pri svojom vzniku nezriadila.

Predmet činnosti spoločnosti podľa výpisu 

z obchodného registra: 

	� dodávka elektriny

	� dodávka plynu 	   

	� sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu 	  

	� činnosť podnikateľských, ekonomických a organizač-

ných poradcov 	

	� kúpa tovaru na účely jeho predaja iným prevádzkova-

teľom živnosti /veľkoobchod/ 	   

	� kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotre-

biteľovi /maloobchod/ 	

	� inžinierska činnosť v rozsahu voľnej živnosti 

	� prípravné práce k realizácii stavby 

	� uskutočňovanie stavieb a ich zmien 

	� finančný leasing 

	� prenájom hnuteľných vecí 

	� poradenská a konzultačná činnosť pri návrhu osvetľo-

vacích sústav v rozsahu voľnej živnosti

2.3.3. Orgány 
spoločnosti

2.3.2. Predmet 
činnosti

2 �Ďalej aj SE Predaj, spoločnosť 3 �26.marca 2014 bol za nového konateľa spoločnosti zvolený Ing. Martin Kumpan, ktorý od 1.2.2014 zastáva aj funkciu výkonného riaditeľa.
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Základné štatistické informácie 
o zamestnancoch spoločnosti
K 31. 12. 2013 spoločnosť zamestnávala 24 zamestnancov. 

V porovnaní s rokom 2012 sa počet zamestnancov zvýšil 

o 3 osoby. Pomer zamestnaných mužov a žien v spoločnos-

ti je 11 : 13. Zo spoločnosti odišiel 1 zamestnanec, 

čo predstavuje fluktuáciu na úrovni 4,2%.

Priemerný vek zamestnancov v spoločnosti je 38,2 rokov.

Starostlivosť o zamestnancov
V rámci sociálnej politiky poskytuje spoločnosť SE Predaj 

zamestnancov rôzne výhody a benefity v sociálnej, kul-

túrnej a športovej oblasti. Zamestnancom spoločnosť tiež 

poskytuje  5 týždňov dovolenky a príspevok na doplnkové 

dôchodkové sporenie. Vzdelanostný rozvoj zamestnancov 

je podporený ich účasťou na pravidelných školeniach a od-

borných konferenciách.

2.3.4. Organizačná štruktúra a zamestnanci

Výkonný 
riaditeľ

Stanislav  
Reguli Predaj  

pre retail  
a domácnosti

Iveta  
Fillová

Predaj pre 
kľúčových 
zákazníkov

Miroslav 
Rendko

Nákup

Igor  
Ondrejovič

Financie  
a kontroling

Silvia  
Veselovská

Marketing

Michaela 
Pažmová

Pozn.: K 31. decembru 2013

Konateľ

Branislav  
Strýček



1716 SE PREDAJ I Výročná správa 2013 SE PREDAJ I Výročná správa 2013 O spoločnostiO spoločnosti

2.4. Významné udalosti roka 2013

Zmena organizačnej štruktúry
Obchodné oddelenie sa rozdelilo na 2 úseky – Predaj pre kľúčových zákazní-

kov a Predaj pre retail a domácnosti. Spoločnosť SE Predaj tak deklarovala svoj 

zvýšený záujem o rozšírenie svojho zákazníckeho portfólia v segmente malých  

a stredných podnikateľov. 

Máj

Zmena konateľa spoločnosti
Ing. Branislav Strýček nahradil vo funkcii konateľa Ing. Stanislava Reguliho.  

S. Reguli zostáva výkonným riaditeľom spoločnosti (do 31.1.2014).

Október

SE Predaj ponúka už aj plyn
Od júna SE Predaj predáva firemným zákazníkom okrem elektriny aj zemný 

plyn. Spoločnosť tak reagovala na aktuálne trendy na trhu s energiami a nad-

viazala na svoje úspešné pôsobenie na trhu s elektrinou. 

Prvý projekt Energy Saving Company - ESCO
Spoločnosť SE Predaj modernizovala v júni verejné osvetlenie obce Štitáre ne-

ďaleko Nitry. S využitím moderných LED svietidiel klesla spotreba systému ve-

rejného osvetlenia o 63 %. Okrem technického riešenia je súčasťou služby aj 

servis, údržba a dodávka elektrickej energie. Komplexné riešenie je financova-

né z úspor dosiahnutých nižšou spotrebou elektriny.  Tento projekt bol prvým 

projektom  ESCO SE Predaj. 

Jún

Dodávky zelenej energie
Spoločnosť SE Predaj začala dodávať vybraným zákazníkom elektrinu z obnovi-

teľných zdrojov, tzv. Zelenú energiu. Spotreba elektriny vyrobenej z obnoviteľ-

ných zdrojov znižuje emisie CO2 a prispieva tak k trvalo udržateľnému rozvoju 

a znižovaniu produkcie skleníkových plynov.

Vstup na trh so zemným plynom úspechom 
Aj keď SE Predaj zahájila predaj plynu koncovým zákazníkom až v polovici roka 

2013, do konca roka sa obchodníkom podarilo zazmluvniť takmer 200 GWh 

plynu.

December



3. Trh  
s elektrinou 
a zemným 
plynom
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Z pohľadu viacerých faktorov bol rok 2013 pomerne dy-

namický a priniesol niekoľko výrazných zmien. Ceny elek-

trickej energie dosiahli historické minimá. Pokles ceny 

elektriny bol najvýraznejší za posledných vyše päť rokov. 

Po dlhšom období stability prišlo u niekoľkých hráčoch 

na energetickom trhu k zmene vlastníckych pomerov. Po 

prvýkrát v histórií Úrad pre reguláciu sieťových odvetví4 

udelil extrémne vysokú pokutu za nekalé praktiky jednému  

z alternatívnych hráčov. Úrad tak vyjadril svoj jednoznačný 

postoj voči nekalým praktikám. 

Trendom na energetickom trhu je dodávka oboch komodít 

– elektriny aj plynu, od jedného dodávateľa. V roku 2013 

na trhu aktívne pôsobilo viac ako 20 dodávateľov elektriny 

a plynu. Naďalej dominujú tradiční dodávatelia, ich podiel 

na trhu však každoročne klesá v prospech nových dodáva-

teľov.

Na trhu sa objavili noví hráči s ambicióznymi cieľmi, kto-

rí ešte viac zosilnili, už i tak ostrý, konkurenčný boj medzi 

dodávateľmi. Naďalej sa zvyšuje tlak na pokles marží, nie-

len vplyvom intenzívnej konkurencie, ale aj politikou zliav 

väčšiny dodávateľov. Vo všeobecnosti však platí, že na 

trhu sa rozvíja zatiaľ len konkurencia cien, nie konkurencia 

„doplnkových“ služieb a ich kvality. Trh s energiami v SR 

je v tomto smere na úvodnom stupni svojho rozvoja, kto-

rý by sa dal označiť pojmom „jednoduchá“ konkurencia. 

Aktuálny vývoj na trhu energií však naznačuje, že toto sa  

v najbližšom období zmení. Viacerí hráči na energetickom 

trhu začali vyvíjať aktivity spojené s poskytovaním energe-

tických služieb a ich význam bude rásť.

Zložky ceny elektriny
Výsledná cena, ktorú odberateľ uhrádza, sa skladá z dvoch 

hlavných častí:

A. Cena za silovú elektrinu

Elektrina je produkt, ktorý tvorí hlavný predmet obchodu 

medzi odberateľom a dodávateľom na trhu s elektrinou. 

Jeho cena je definovaná v EUR za jednu megawatthodinu 

(€/MWh). Cena silovej elektriny však tvorí často menej ako 

polovicu celkovej ceny, ktorú odberateľ platí za dodávku 

elektriny. (Pomer ceny silovej elektriny na celkovej cene zá-

visí od typu odberu zákazníka, veľkosti spotreby atď.)

B. Cena za služby spojené s distribúciou elektriny

Súvisí s dopravou elektriny do odberného miesta preno-

sovou sústavou a distribučnými spoločnosťami. Túto časť 

výslednej ceny za dodávku elektriny nemožno ovplyvniť 

zmenou dodávateľa a každý dodávateľ ju bude vo faktúre 

pre zákazníka účtovať rovnako, tak, ako ju účtuje prísluš-

ná distribučná spoločnosť. Ceny distribučných spoločností 

sú schvaľované Úradom pre reguláciu sieťových odvetví.  

V súvislosti s distribúciou platí odberateľ vo výslednej cene 

nasledovné položky:

	� Platba za distribúciu a prenos elektriny – platba za 

službu, ktorá je spojená s vybudovaním a prevádzkovaním 

sietí (vedení), prostredníctvom ktorých je zabezpečená 

„doprava“ elektriny do odberného miesta.

	� Platba za straty pri distribúcii – pri distribúcii elektriny 

vznikajú straty elektriny, ktorú musí distribučná spo-

ločnosť nakúpiť a dodať do siete.

	� Platba za prevádzkovanie systému – zahŕňa rôzne ná-

klady, napr. aj dotácie pre baníkov.

	� Platba za systémové služby – kryjú sa ňou náklady sú-

visiace s riadením a zabezpečením bezpečnosti a spo-

ľahlivosti prenosovej sústavy ako celku.

	�O dvod do Národného jadrového fondu – kryjú sa ním 

výdavky na vyraďovanie starých blokov atómových 

elektrární a nákladov na nakladanie s vyhoretým jad-

rovým palivom.

Súčasťou výslednej ceny za dodávku elektriny je aj Spot-

rebná daň z elektriny, ktorú hradia odberatelia elektriny , 

a platí iba pre  podnikateľské subjekty. Domácnosti sú od 

dane oslobodené.

3.1. Trh s elektrinou v roku 2013

4 �Ďalej aj ÚRSO, úrad, regulátor

3.1.1. Cena elektriny
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Ako sa určuje cena silovej elektriny
Veľkoobchodné ceny za silovú elektrinu na Slovensku sú 

závislé od cien na medzinárodných trhoch, najmä na burze 

EEX v Lipsku alebo na burze PXE v Prahe.  Na veľkoobchod-

nú cenu elektriny má vplyv viacero faktorov, ako je  cena 

ropy, počasie, plánované odstávky elektrární, stav ekono-

miky, politické rozhodnutia a pod. Konkrétna predajná 

cena je vecou dohody medzi dodávateľom a odberateľom. 

Koncová predajná cena závisí od diagramu spotreby odbe-

rateľa a zahŕňa náklady dodávateľa na odchýlku, rizikovú 

prirážku a maržu dodávateľa.

Výnimkou z trhovej tvorby cien sú ceny elektriny pre do-

mácnosti a malé podniky, kde cenu určuje Úrad pre regu-

láciu sieťových odvetví.

Cenu za prenos a distribúciu elektriny určuje ÚRSO.

Vývoj ceny silovej elektriny v roku 2013
Veľkoobchodný trh s elektrinou sa nachádza v kontinuálne 

klesajúcom trende, ktorý v minulom roku výrazne ovplyv-

nili najmä progresívny rast inštalácií obnoviteľných zdrojov 

energie predovšetkým 

v Nemecku, ako najväčšom trhu s elektrinou v EU a tiež 

nefungujúci trh s CO2 povolenkami. V roku 2013 dosiahla 

úroveň inštalácii obnoviteľných zdrojov energie v Nemec-

ku úroveň 63 000 MW. 

V prípade priaznivých poveternostných podmienok môžu 

tieto zdroje takmer úplne pokryť spotrebu Nemecka vo 

vybraných dňoch. To spôsobuje prepad veľkoobchodných 

cien silovej elektriny na trhu, ale naopak zvyšuje celkovú 

cenu elektriny pre koncových odberateľov vzhľadom na 

fakt, že výroba z obnoviteľných zdrojov energie je v Ne-

mecku ešte stále podporovaná zo strany štátu, čo sa pre-

mieta do zvýšenej ceny za distribúciu elektriny.
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Zložky ceny zemného plynu
Cena zemného plynu pre koncových odberateľov sa skladá 

zo štyroch hlavných častí:

	� Cena za služby obchodníka – skladá sa zo sadzby za 

odobratý plyn, čo predstavuje cenu za skutočne odobra-

tý objem komodity  a z fixnej mesačnej sadzby za od-

berné miesto. Túto cenovú položku pre domácnosti  

a pre malé podniky s ročnou spotrebou do 100 MWh 

reguluje ÚRSO.

	� Cena za služby súvisiace s distribúciou plynu – sadzba 

za  prístup do distribučnej siete a distribúciu plynu  

a poskytovanie podporných služieb v plynárenstve. 

	� Cena za služby súvisiace s prepravou plynu 

	� Cena za služby súvisiace so skladovaním plynu - Táto 

cenová položka nie je regulovaná.

Maximálne ceny za distribúciu a prepravu zemného plynu 

sú regulované regulačným úradom ÚRSO. 

Súčasťou výslednej ceny za dodávku zemného plynu je aj 

Spotrebná daň zo zemného plynu, ktorú hradia odberate-

lia elektriny , a platí iba pre  podnikateľské subjekty. Do-

mácnosti sú od dane oslobodené.

V roku 2013 bolo na slovenskom trhu s plynom 15 aktív-

nych dodávateľov plynu pre koncových odberateľov. Na-

priek tomu, že na trhu je menší počet dodávateľov plynu 

ako elektriny, konkurenčný boj je ešte intenzívnejší a mar-

že sú stláčané ešte viac ako pri elektrine. Rovnako ako pri 

elektrine, na trhu ešte stále dominuje pôvodný monopol-

ný dodávateľ, jeho podiel na trhu však každoročne klesá  

v prospech nových dodávateľov.

Ceny plynu na burze boli po celý rok 2013 stabilné a nevy-

značovali sa mimoriadnou volatilitou. 

Na území Slovenskej republiky nie sú významné ložiská 

zemného plynu - dominantným dodávateľom zemného 

plynu pre slovenských odberateľov je Rusko. Európska únia 

a Rusko sú vzájomne dôležitými obchodnými partnermi  

v oblasti dodávok zemného plynu do Európskej únie, kde 

zmluvné obchodné vzťahy sú postavené na dlhoročných 

kontraktoch. 

3.2.1. Cena zemného plynu

3.2. Trh so zemným plynom  
v roku 2013
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Ako sa určuje cena zemného plynu
Spoločnosti, ktoré ťažia zemný plyn, majú zaužívaný spô-

sob stanovenia ceny komodity cez naviazanie na cenu 

ropy. S rozvojom trhového prostredia v obchode s plynom 

v Európe sa stále viac dostáva do popredia cenotvorba, 

ktorá je naviazaná na burzové produkty. Na Slovensku sa  

v poslednom období ako benchmark používa burzová 

cena NCG na burze EEX v Lipsku.

Vývoj ceny zemného plynu v roku 2013
V roku 2013 bola cena zemného plynu NCG Cal-14 na  

burze EEX bez mimoriadnych cenových pohybov - mini-

málna cena bola 26,260 €/MWh a maximálna cena bola 

27,981 €/MWh, čo je cenový pohyb v rozpätí 1,721 €.  

K takémuto stabilnému priebehu vývoja ceny počas roka 

prispeli najmä relatívne stabilná geopolitická scéna, poča-

sie bez extrémnych teplotných výkyvov počas roka a stále 

doznievajúca hospodárska krízou, ktorá netlačí na zvyšo-

vanie cien.
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Trh s elektrinou je dnes na Slovensku plne liberalizovaný. 

To znamená, že každý odberateľ si môže vybrať dodávateľa 

elektriny, ktorý najlepšie vyhovuje jeho požiadavkám.

Zmena dodávateľa elektriny je jednoduchý administratív-

ny proces. Zmena dodávateľa je bezplatná.

Zmena dodávateľa je možná každý mesiac, vždy k prvému 

dňu v mesiaci. Podmienkou na zmenu dodávateľa elektri-

ny je ukončenie zmluvy o dodávke elektriny uzatvorenej 

s doterajším dodávateľom elektriny a uzatvorenie zmlu-

vy s novým dodávateľom s účinnosťou ku dňu vykonania 

zmeny dodávateľa elektriny. Všetky administratívne úkony 

potrebné k procesu zmeny dodávateľa zrealizuje za zákaz-

níka nový dodávateľ na základe splnomocnenia.

Výpoveď zo zmluvy je súčasnému dodávateľovi potrebné 

podať tak, aby bola dodržaná výpovedná lehota v súlade 

s podmienkami zmluvy a všeobecnými obchodnými pod-

mienkami dodávateľa. 

Zmluvu s novým dodávateľom treba podpísať najneskôr 

21 kalendárnych dní pred dátumom zmeny, aby dodáva-

teľ mohol nahlásiť zmenu prevádzkovateľovi distribučnej 

sústavy. 

3.3.	 Zmena dodávateľa



4. Služby  
energetickej 
efektívnosti
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V dôsledku rastúcej konkurencie na trhu s elektrickou 

energiou a plynom a z toho vyplývajúceho tlaku na marže, 

spoločnosť SE Predaj minulý rok rozšírila portfólio svojich 

služieb o energetické služby a chce sa do budúcnosti pro-

filovať ako spoločnosť poskytujúca energetické služby, ta-

kzvaná Energy Service Company (ESCO). 

Odberateľom zo súkromného i verejného sektora  SE Pre-

daj ponúka energetické služby smerujúce k zvyšovaniu 

efektívnosti spotreby energií a znižovaniu nákladov spo-

jených so spotrebou energií a celkových prevádzkových 

nákladov. 

Všetkým záujemcom o komplexné riešenia v oblasti zni-

žovania nákladov na energie či celkových prevádzkových 

nákladov spoločnosť SE Predaj ponúka energetické služ-

by v balíčku Zaručených energetických služieb - takzvaný 

Energy Performance Contracting (EPC).

EPC Je komplexná a zaručená energetická služba dodaná 

na „kľúč“ , kde ESCO poskytuje klientom na mieru ušité 

úsporné opatrenia a zmluvne ručí za to, že tieto úspory 

vygenerujú dostatok finančných zdrojov na zaplatenie in-

vestície. Balíček obsahuje opatrenia v oblasti osvetlenia, 

kúrenia, chladenia, ventilácie, vodného hospodárstva a iné 

opatrenia smerujúce k zvýšeniu energetickej efektívnosti 

podľa potrieb klienta.

ESCO zabezpečuje nasledujúce služby:

	� Energetický audit

	� Identifikáciu a návrh opatrení na úspory nákladov 

	� Projekt

	� Výstavbu na kľúč 

	� Prevádzku a údržbu zariadenia 

	� Meranie a vyhodnocovanie výsledkov 

	� Dodávku energií

	� Financovanie 

SE Predaj poskytuje svojim klientom aj možnosť financova-

nia opatrení smerujúcich k znižovaniu nákladov na ener-

gie. Klient následne investíciu spláca z dosiahnutých a ga-

rantovaných úspor v prevádzke. Model EPC tak umožňuje 

odberateľom modernizovať svoje zastarané technológie 

bez potreby vlastných investičných nákladov. Finančný 

model je typicky konštruovaný okolo cash-flow genero-

vaného z úspor na spotrebe energií a prevádzkových ná-

kladov. Model môže mať napríklad podobu finančného 

leasingu.

V roku 2013 spoločnosť SE Predaj ako ESCO realizovala 

prostredníctvom modelu EPC rekonštrukciu verejného 

osvetlenia v obci Štitáre či rekonštrukciu osvetľovacích sú-

stav vo viacerých súkromných spoločnostiach. 



5. Výsledky 
spoločnosti  
za rok 2013
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Spoločnosť SE Predaj v roku 2013 zrealizovala celkovú 

dodávku elektriny v objeme 3 024 GWh, čo predstavuje 

nárast o 43,6 % oproti predchádzajúcemu roku. Elektrinu 

spoločnosť dodávala do 4 231 odberných miest, o 9,4 % 

viac ako v roku 2012. 

K výraznému navýšeniu celkového objemu dodávky, počtu 

zákazníkov aj odberných miest prispeli viaceré okolnosti. 

V roku 2013 spoločnosť získala medzi svojich zákazníkov 

niekoľko významných spoločností z rôznych priemyselných 

odvetví. Nárastu počtu zákazníkov a odberných miest po-

mohlo najmä rozšírenie predaja malým a stredným podni-

kom a domácnostiam.

Spoločnosť dosiahla v roku 2013 celkový trhový podiel vo 

výške 14,4%, čo predstavuje medziročný nárast o 4,4%. Na 

trhu firemných zákazníkov SE Predaj dosahuje až 17,8% 

trhového podielu.

SE Predaj je tak z pohľadu objemu dodávky elektriny na-

ďalej najväčším dodávateľom spomedzi nových hráčov  

a štvrtým najvýznamnejším dodávateľom na Slovensku 

celkovo, hneď po troch tradičných regionálnych dodáva-

teľoch elektriny.

Významným krokom spoločnosti v roku 2013 bolo zahá-

jenie dodávok zemného plynu pre koncových firemných  

zákazníkov.  V pilotnom roku 2013 spoločnosť dodala  

1206 MWh zemného plynu do 14 odberných miest, do 

konca roka však uzavrela kontrakty s koncovými odbera-

teľmi pre nasledujúci rok v celkovom objeme 194 GWh. 

Dodávka elektriny v rokoch 
2010 - 2013 (GWh)

Vývoj počtu odberných miest

5.1. Obchodné výsledky spoločnosti 
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Celkové tržby spoločnosti v roku 2013 dosiahli 

234 172 tis. EUR pri celkových nákladoch na nákup  

elektriny (vrátane distribúcie) vo výške 230 290 tis. EUR.

Spoločnosť SE Predaj dosiahla v roku 2013 hospodársky 

výsledok pred zdanením 2 271 tis. EUR a EBITDA 

(zisk pred úrokmi, zdanením, odpismi a amortizáciou) 

bola na úrovni 2 303 tis. EUR. Zásluhu na dosiahnutom 

hospodárskom výsledku možno pripísať viacerým 

faktorom. 

SE Predaj si udržal svoje portfólio zákazníkov 

a navyše do neho pribudli ďalší významní odberatelia. 

Skutočná spotreba zákazníkov nevykazovala veľké 

rozdiely voči plánovanej a takisto odchýlka bola  

v súlade s očakávanými hodnotami. Priaznivý vplyv  

na hospodársky výsledok mali tiež priaznivé ceny 

elektriny na krátkodobom trhu. 

Výška základného imania je 4 505 tis. EUR.  

Základné imanie tvorí peňažný vklad  

spoločnosti Slovenské elektrárne, a. s.

Účtovnú závierku spoločnosti  vypracovala  

spoločnosť BMB Leitner CS, s. r. o., a audit vykonala  

spoločnosť Ernst & Young Slovakia, spol. s r. o.

Návrh na rozdelenie zisku
Spoločnosť SE Predaj dosiahla v roku 2013 výsledok 

hospodárenia – zisk vo výške 1 739 777 EUR, ktorý 

navrhla rozdeliť nasledovne:

Prídel do rezervného fondu: 

33 598 EUR

Výplata podielu na zisku jedinému spoločníkovi:

1 680 642 EUR

Výplata podielov na zisku zamestnancom:

25 536 EUR

5.2. Finančné výsledky spoločnosti



6. Výhľad  
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Spoločnosť SE Predaj si aj v roku 2014 stanovila ambicióz-

ne ciele a chce potvrdiť svoje postavenie najväčšieho alter-

natívneho dodávateľa elektriny na Slovensku.

Spoločnosť si dala za cieľ kontinuálny rast objemu dodáv-

ky elektriny a zemného plynu v porovnaní s predchádza-

júcimi rokmi. Aj naďalej sa bude sústreďovať na veľkých 

priemyselných odberateľov, ale výraznejšie chce rozširovať 

zákaznícke portfólio o segment malých a stredných podni-

kateľov, kde je, najmä zo strategického pohľadu,  priestor 

na spoluprácu pri dodávkach komodít elektriny a zemné-

ho plynu spolu s realizáciou projektov zaručených energe-

tických služieb. Tento trend napovedá, že spoločnosť chce 

naďalej rozširovať ponuku kvalitných služieb pre svojich 

obchodných partnerov.

Na energetickom trhu SE Predaj očakáva stabilizáciu veľko-

obchodných cien po kontinuálnom poklese spôsobeným 

najmä vplyvom rastúcej výroby elektriny z obnoviteľných 

zdrojov. Tento trend je globálnym trendom, ale už dnes je 

pozorovateľné spomalenie  podpory pre výrobu z obno-

viteľných zdrojov. Koncové ceny elektriny pre zákazníkov  

v segmente domácností a malých podnikov s ročnou spot-

rebou elektriny do 30 MWh sa aj v roku 2014 riadia štátom 

regulovanými maximálnymi cenami.

Na trhu bude pokračovať zosilnený boj alternatívnych  

a tradičných dodávateľov o zákazníka, čím sú neustále 

stláčané obchodné marže. Preto je nutné, aby spoločnosť 

bola inovatívnejšia a bližšie ku zákazníkom, a tak flexibilne 

reagovala na individuálne požiadavky našich odberateľov.

Dôležití odberatelia z roka na rok obnovujú svoju dôveru 

v SE Predaj ako spoľahlivého, férového a inovatívneho do-

dávateľa elektrickej energie. V roku 2014 bude spoločnosť 

pokračovať  so svojimi akvizičnými aktivitami na maloob-

chodnom trhu s cieľom byť najväčším a najsilnejším alter-

natívnym dodávateľom energií na Slovensku.
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Neoddeliteľnou súčasťou kultúry riadenia spoločnosti  

SE Predaj je spoločenská zodpovednosť podnikania. Priori-

tou sú trvalo udržateľné vzťahy so všetkými zainteresova-

nými stranami – investormi, zamestnancami, zákazníkmi, 

dodávateľmi, inštitúciami, komunitou a budúcimi generá-

ciami.  

K prioritným oblastiam spoločenskej zodpovednosti, kto-

rým sa spoločnosť venuje, patria sociálna oblasť, zdravie, 

kultúra, šport a vzdelanie.

Pre SE Predaj je dlhodobo dôležité zachovanie dobrého 

mena a dobrej povesti. Manažment spoločnosti verí, že 

kľúčom k úspešnému fungovaniu spoločnosti sú otvore-

nosť, transparentnosť a vysoká miera informovanosti. Na 

plnenie týchto cieľov sa využívajú dva základné nástroje, 

ktorými sú Etický kódex a Kódex nulovej tolerancie korup-

cie. 

O šírenie zodpovedného a čestného podnikania na trhu  

s dodávkami elektriny sa spoločnosť SE Predaj usiluje pros-

tredníctvom Združenia dodávateľov energií , ktorého vznik  

iniciovala v roku 2010.

V roku 2013 spoločnosť SE Predaj podporila viaceré pro-

jekty v sociálnej oblasti, v oblasti zdravia, kultúry, športu 

a rozvoja vzdelania. Spoločnosť venovala prostriedky do 

týchto projektov prostredníctvom daru, zmluvy o reklame 

alebo asignácii 1,5 % dane.

V sociálnej oblasti a v oblasti zdravia sa pozornosť spo-

ločnosti  sústreďuje na liečbu onkologických pacientov, 

najmä detí, detí s fyzickým postihnutím, detí bez domova  

a bez rodiny a duševne chorých pacientov. 

Spoločnosť SE Predaj pravidelne podporuje projekt Dobrý 

anjel, ktorý pomáha rodinám s onkologickými pacientmi, 

ktoré sa ocitli vo finančnej núdzi. Niekoľko rokov tiež pod-

poruje občianske združenie Aktívny vozík zamerané na 

pomoc telesne postihnutým a občianske združenie Otvor-

me dvere, otvorme srdcia, ktoré združuje ľudí s duševnou 

poruchou. Deti z detských domovov, deti bez rodičov  

a týrané deti spoločnosť podporuje prostredníctvom na-

dácie Minibodka a občianskeho združenia Toma Sawyera. 

Spoločnosť  v roku 2013 tiež podporila benefičný koncert 

pre telesne a mentálne postihnuté deti Na krídlach anjelov  

v Žiari nad Hronom.

Spojenie charity a športového zážitku ponúkli projekty 

Kvapka Nádeje Golf Cup 2013 v Skalici a Charity Golf Cup 

2013 v Tatranskej Lomnici, ktoré SE Predaj v roku 2013 

podporila. Výťažok z akcie putoval Nadácii KVAPKA NÁ-

DEJE, ktorá pomáha deťom s onkologickými ochoreniami  

a Nadácii pre deti Slovenska v rámci projektu Hodina de-

ťom.

V rámci podpory kultúry, spoločnosť podporila projekty 

Asociácie pre európske umenia. V športovej oblasti spo-

ločnosť podporila cyklistické preteky horských bicyklov 

Hornonitrianska Intersport MTB Tour 2013 vo Fačkovskom 

sedle. 

Zamestnanci SE Predaj sa v roku 2013 zapojili do dobrovoľ-

níckej akcie Naše Mesto a strávili deň v útulku pre psov vo 

Veľkom Mederi.

Spoločnosť SE Predaj pokračovala aj v rozvíjaní svojej spo-

lupráce so školami a univerzitami. Finančnými príspevkami 

i osobnou účasťou spoločnosť podporila odborné pred-

nášky, konferencie a  diskusné panely niekoľkých vysokých 

škôl technického aj ekonomického smeru.

7.1. Podporené projekty 

5 �Ďalej aj združenie, ZDE
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Spoločnosť SE Predaj sa riadi Etickým kódexom, v ktorom 

sú zakotvené princípy zodpovedného podnikania. Zároveň 

predstavuje záväznú príručku konania pre každého zo za-

mestnancov, dodávateľov a všetkých, ktorí so spoločnos-

ťou SE Predaj spolupracujú. 

Etický kódex obsahuje všeobecné princípy, ktorými sa ria-

dia vzťahy so zainteresovanými stranami, kritériá správa-

nia sa vo vzťahu ku každej kategórii zo zainteresovaných 

strán a postupy implementácie, ktoré vymedzujú systém 

riadenia na zaistenie dodržiavania a nepretržitého zlepšo-

vania Etického kódexu. 

Spoločnosť SE Predaj tiež prijala Plán nulovej tolerancie 

korupcie, v ktorom sú zdôraznené požiadavky na všetky 

fyzické a právnické osoby s akýmkoľvek právnym alebo 

iným vzťahom k spoločnosti SE Predaj. Z tohto dôvodu 

sa vyžaduje od zamestnancov čestnosť, transparentnosť 

a korektnosť pri vykonávaní svojich pracovných činností. 

Spoločnosť SE Predaj zakazuje akúkoľvek formu korupcie, 

a to najmä formou prijímania a poskytovania nezákonných 

platieb v peňažnej alebo akejkoľvek inej forme s cieľom 

získať výhody vo vzťahoch s osobami, ktoré majú akýkoľ-

vek vzťah k spoločnosti. 

7.3. Plán nulovej tolerancie korupcie7.2. Etický kódex



4746 SE PREDAJ I Výročná správa 2013 SE PREDAJ I Výročná správa 2013 Spoločenská zodpovednosť podnikaniaSpoločenská zodpovednosť podnikania

Združenie dodávateľov elektriny bolo založené v roku 

2010 a spoločnosť SE Predaj je jedným z jeho zakladajú-

cich členov. ZDE je záujmovým združením právnických 

osôb, ktoré sa na základe etického kódexu zaväzujú pod-

nikať v dodávke elektriny zodpovedne a čestne. Vzhľadom 

na to, že dodávatelia rozšírili svoju činnosť o dodávku ply-

nu, od roku 2012 má združenie nový názov a to Združenie 

dodávateľov energií.

Predmetom jeho činnosti je chrániť práva a záujmy svojich 

členov – dodávateľov energií na území SR a podporovať 

rozvoj konkurenčného prostredia. Cieľom združenia je 

spoločne pôsobiť na trhu s energiami tak,  aby legislatívny  

a regulačný rámec podporoval transparentné a spravodlivé 

podmienky pre všetkých účastníkov trhu. Takéto podmien-

ky umožnia dodávateľom energií čo najlepšie plniť služby 

súvisiace s dodávkou energií k spokojnosti ich zákazníkov. 

Združenie sa v roku 2013 venovalo trom základným oblas-

tiam, ktoré významnou mierou ovplyvňujú podnikateľské 

aktivity dodávateľov elektriny a zároveň majú dopad aj na 

koncového odberateľa. Združenie aktívne spolupracovalo 

pri príprave návrhov a pripomienkovaní  konečnej podoby 

Vyhlášky č. 24 – Pravidlá pre fungovanie vnútorného trhu 

s elektrinou a plynom, ktorá zadefinovala nové princípy 

zúčtovania odchýlky a centrálnej fakturácie poplatkov za 

systémové služby a prevádzkovanie systému. Následne sa 

združenie intenzívne venovalo analýze spôsobu a dopa-

dov vyplývajúcich z praktickej realizácie legislatívou nasta-

vených princípov prostredníctvom systémov zúčtovateľa 

odchýlok. Paralelne s týmito témami združenie pôsobilo 

aj v pracovnej komisii pri MH SR, ktorá sa zaoberá nasa-

dzovaním inteligentných meracích systémov, ktoré by mali 

priniesť vyššiu efektivitu v oblasti optimalizácie nákladov 

na dodávku a spotrebu elektriny v segmente koncových 

odberateľov.

7.4. Združenie dodávateľov energií 



8. Ďalšie  
povinné 
náležitosti 
výročnej  
správy
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Po 31. decembri 2013 nenastali žiadne udalosti, ktoré by si 

vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závier-

ke za rok 2013.

Spoločnosť SE Predaj nemala v roku 2013 žiadne náklady 

na činnosť v oblasti výskumu a vývoja.

Spoločnosť nemá organizačné zložky v zahraničí.

8.1. Udalosti osobitného významu, 
ktoré nastali po skončení 
účtovného obdobia, za ktoré sa 
vyhotovuje výročná správa 

8.2. Náklady na činnosť v oblasti 
výskumu a vývoja

8.3. Organizačné zložky účtovnej 
jednotky v zahraničí



9. Účtovná 
závierka 
spoločnosti
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		  SPOLU MAJETOK r. 002 + r. 030 + r. 061	 001	 33 247 404	 260 135 	 32 987 269	 27 809 621

	 A. 	 Neobežný majetok r.003 + r. 011 + r. 021 	 002	 321 973	 71 059 	 250 914	 203 902

	 A.I. 	 Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až 010)	 003	 283 239	 48 926 	 234 313	 189 777		

	 A.I.1.	 Aktivované náklady na vývoj (012) - /072, 091A/	 004			   0											 

	 2.	 Softvér (013) - /073, 091A/	 005	 283 239	 234 313	 48 926	 189 777	

	 3.	O ceniteľné práva (014) - /074, 091A/	 006			   0									 

	 4.	 Goodwill (015) - /075, 091A/ 	 007			   0											 

	 5.	 „Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019, 01X) - /079, 07X, 091A/„	 008			   0			 

	 6.	 „Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041) - 093“	 009			   0			 

	 7.	 Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - 095A	 010			   0			 

	 A.II.	 Dlhodobý hmotný majetok (r. 012 až 020)	 011	 38 734	 22 133	 16 601	 14 125		

	 A.II.1.	 Pozemky (031) - 092A	 012			   0	 0		

	 2. 	 Stavby (021) - /081, 092A/	 013			   0			 

	 3. 	 „Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 	 014	 38 734	 22 133 	 16 601	 14 125		
		  (022) - /082, 092A/“	

	 4. 	 „Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - /085, 092A/„	 15			   0			 

	 5. 	 „Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - /086,092A/“	 16			   0			 
		  (029, 02X, 032) - /089, 08X, 092A/“

	 6. 	 „Ostatný dlhodobý hmotný majetok 	 17			   0		

	 7. 	 „Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - 094“	 18			   0			 

	 8. 	 „Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - 095A“	 19			   0			 

	 9. 	 „Opravná položka k nadobudnutému majetku (+/- 097) +/- 098“	 20			   0			 

	  A.III. 	  Dlhodobý finančný majetok (r. 022 až 029) 	 21	 0	 0	 0	 0		

	 A.III. 1.	 „Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej 	 22			   0		
		  jednotke (061) - 096A„

	 2. 	 Podielové a cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným	 23			   0		
		  vplyvom (062) - 096A

	 3. 	 „Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely (063, 065) - 096A“	 24			   0			 

	 4. 	 Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku (066A) - 096A	 25			   0			 

	 5. 	O statný dlhodobý finančný majetok (067A, 069, 06XA) - 096A	 26			   0			 

	  6. 	 Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	 27			   0			 
		  (066A, 067A, 06XA) - 096A 

	 7. 	 „Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - 096A“	 028			   0			 

	 8. 	 „Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053) - 095A„	 029			   0			 

	 B.	O bežný majetok r. 031 + r. 038 + r. 046 + r. 055 	 030	 30 535 114	 189 076 	 30 346 038	 18 960 425		

	 B.I.	 Zásoby súčet (r. 032 až 037)	 031	 42 136	 0	 42 136	 0		

	 B.I.1.	 Materiál (112, 119, 11X) - /191, 19X/	 032	 13 889		  13 889							 

	 2. 	 „Nedokončená výroba a polotovary (121, 122, 12X) - /192, 193, 19X/“	 033			   0			 

 	 3. 	  Výrobky (123) - 194 	 034	 28 247		  28 247			 

 	 4. 	  Zvieratá (124) - 195 	 035			   0			 

 	 5. 	 Tovar (132, 133, 13X, 139) - /196, 19X/	 036			   0			 

	  6. 	 Poskytnuté preddavky na zásoby (314A) - 391A	 037			   0			 

	 B.II.	 Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 039 až 045)	 038	 46 829	 0	 46 829	 40 626		

	 B.II.1.	 Pohľadávky z obchodného styku	 039			   0			 
		  (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - 391A

	 2. 	Č istá hodnota zákazky (316A)	 040			   0			 

	 3. 	 Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej	 041			   0			 
		  účtovnej jednotke (351A) - 391A

	 4. 	 „Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku (351A) - 391A“	 042			   0			 

	 5.	 Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu 	 043			   0			 
		  (354A, 355A, 358A, 35XA) - 391A

	 6. 	 Iné pohľadávky	 044			   0			 

		  (335A, 33XA, 371A, 373A, 374A, 375A, 376A, 378A) - 391A
	 7. 	O dložená daňová pohľadávka ( 481A)	 045	 46 829		  46 829	 40 626		

			   		  Bezprostredne	
	O zna-	 STRANA AKTÍV	Č íslo	 Bežné účtovné obdobie	 predchádzajúce
	 čenie		  riadku		  účtovné obdobie

				    Brutto-časť 1	 Korekcia-časť 2	N etto	N etto

	 a	 b	 c	 1	 2	 3	

Súvaha 
k 31. decembru 2013 (v tis. EUR)

			   		  Bezprostredne	
	O zna-	 STRANA AKTÍV	Č íslo	 Bežné účtovné obdobie	 predchádzajúce
	 čenie		  riadku		  účtovné obdobie

				    Brutto-časť 1	 Korekcia-časť 2	N etto	N etto

	 a	 b	 c	 1	 2	 3	

	 B.III.	 Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 047 až 054)	 046	 26 660 540	 189 076	 26 471 464	 17 832 090		

	 B.III.1.	 Pohľadávky z obchodného styku	 047	 22 184 583	 189 076	 21 995 507	 12 605 090		
		  (311A, 312A, 313A, 314A 315A, 31XA) - 391A

	 2. 	Č istá hodnota zákazky (316A)	 048			   0			 

	 3. 	 Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej	 049	 4 467 378		  4 467 378	 4 179 214		

		  účtovnej jednotke (351A) - 391A

	 4. 	 „Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku (351A) - 391A„	 050			   0			 

	 5. 	 „Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu 	 051			   0			 

		  (354A, 355A, 358A, 35XA, 398A) - 391A„

	 6. 	 Sociálne poistenie (336) - 391A	 052			   0			 

	 7. 	 Daňové pohľadávky (341, 342, 343, 345, 346, 347) - 391A	 053			   0	 1 044 850		

	 8. 	 Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 373A, 374A, 375A, 376A, 378A) - 391A	054	 8 579		  8 579	 2 936		

	 B.IV.	 Finančné účty súčet (r . 056 až r. 060)	 055	 3 785 609	 0	 3 785 609	 1 087 709		

	 B.IV.1.	 Peniaze (211, 213, 21X) 	 056	 2 702		  2 702	 3 145		

	 2. 	 Účty v bankách (221A, 22X +/-261)	 057	 3 782 907		  3 782 907	 1 084 564		

	 3. 	 Účty v bankách s viazanosťou viac ako jeden rok 22XA	 058			   0			 

	 4. 	 „Krátkodobý finančný majetok (251, 253, 256, 257, 25X) - /291, 29X)“	 059			   0			 

	 5. 	 „Obstarávaný krátkodobý finančný majetok (259, 314A) - 291“	 060			   0			 

	 C.	 Časové rozlíšenie ( r. 062 až r. 065)	 061	 2 390 317	 0	 2 390 317	 8 645 294		

	 C.1.	N áklady budúcich období dlhodobé (381A, 382A)	 062	 119 401		  119 401	 1 096		

	 2. 	N áklady budúcich období krátkodobé (381A, 382A)	 063	 31 553		  31 553	 8 338		

	 3. 	 Príjmy budúcich období dlhodobé (385A)	 064			   0			 

	 4. 	 Príjmy budúcich období krátkodobé (385A)	 065	 2 239 363		  2 239 363	 8 635 860		

		  SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 067 + r. 088 + r. 121	 066	 32 987 269	 27 809 621

	 A.	 Vlastné imanie r. 068 + r. 073 + r. 080 + r. 084 + r. 087 	 067	 6 661 679	 5 867 893

	 A.I.	 Základné imanie súčet (r. 069 až 072)	 068	 4 505 000	 4 505 000

	 A.I.1.	 Základné imanie (411 alebo +/- 491)	 069	 4 505 000	 4 505 000

	 2.	 Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely  (/-/252)	 070		

	 3.	 Zmena základného imania   +/- 419	 071		

	 4.	 Pohľadávky za upísané vlatsné imanie (/-/353)	 072		

	 A.II.	 Kapitálové fondy súčet (r. 074 až 079)	 073	 0	 0

	 A.II.1.	 Emisné ážio     (412)	 074		

	 2.	O statné kapitálové fondy (413)	 075		

	 3.	 Zákonný rezervný fond (Nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov (417, 418)	 076		

	 4.	 „Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)“	 077		

	 5.	O ceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/- 415)	 078		

	 6.	O ceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení (+/- 416)	 079		

	 A.III.	 Fondy zo zisku súčet (r. 081 až r. 083)	 080	 416 902	 367 112

	 A.III.1.	 Zákonný rezervný fond (421)	 081	 416 902	 367 112

	 2.	N edeliteľný fond  (422)	 082		

	 3.	 Štatutárne fondy a ostatné fondy (423, 427, 42X)	 083		

	 A.IV.	 Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 085 a r. 086	 084	 0	 0

	 A.IV.1.	N erozdelený zisk minulých rokov (428)	 085		

	 2.	N euhradená strata minulých rokov (/-/429)	 086		

	 A.V.	� „Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie/+-/	 087	 1 739 777	 995 781 

	 r. 001 - (r. 068 + r. 073 + r. 080 + r. 084 + r. 088 + r. 121)“

	 B.	 Záväzky r. 89 + r. 94 + r. 106+ r. 117 + r. 118	 088	 19 457 130	 17 008 891

	 B.I.	 Rezervy súčet(r. 090 až r. 093)	 089	 344 035	 174 366

	 B.I.1.	 Rezervy zákonné dlhodobé (451A)	 090	 23 600	

	 2.	 Rezervy zákonné krátkodobé (323A, 451A)	 091	 75 464	 85 892

			   		  Bezprostredne	
	O zna-	 STRANA PASÍV	Č íslo	 Bežné účtovné obdobie	 predchádzajúce
	 čenie		  riadku		  účtovné obdobie
	 a	 b	 c	 4	 5
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			   		  Bezprostredne	
	O zna-	 STRANA AKTÍV	Č íslo	 Bežné účtovné obdobie	 predchádzajúce
	 čenie		  riadku		  účtovné obdobie
	 a	 b	 c	 4	 5

	 I.	 Tržby z predaja tovaru  (604, 607)	 01	 169 871 380	 134 012 040

	 A.	N áklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504, 505A, 507)	 02	 165 843 225	 131 603 924

	 +	 Obchodná marža r. 01 - r. 02	 03	 4 028 155	 2 408 116

	 II.	 Výroba r. 05 + r. 06 + r. 07	 04	 64 338 671	 55 892 891

	 II.1.	 Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb (601, 602, 606)	 05	 64 310 424	 55 892 891

	 2.	 Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/- účtová skupina 61)	 06	 28 247	

	 3.	 Aktivácia ( účtová skupina 62)	 07		

	 B.	 Výrobná spotreba r. 09 + r. 10	 08	 65 084 161	 56 176 872

	 B. 1.	 Spotreba materiálu, energie a ostatných	 09	 78 379	 50 096 

		  neskladovateľných dodávok (501, 502, 503, 505A)

				                                            Skutočnosť	

					     Bezprostredne	
	O zna-		Č  íslo	 Bežné účtovné	 predchádzajúce
	 čenie	 text	 riadku	 obdobie	 účtovné obdobie
	 a	 b	 c	 1	 2

	 3.	O statné dlhodobé rezervy (459A, 45XA)	 092		

      4.		O  statné krátkodobé rezervy (323A, 32X, 451A, 459A, 45XA)	 093	 244 971	 88 474

	 B.II.	 Dlhodobé záväzky súčet (r. 095 až r. 105)	 094	 109 351	 0

	 B.II.1.	 Dlhodobé záväzky z obchodného styku  (321A, 479A)	 095		

	 2.	Č istá hodnota zakázky (316A)	 096		

	 3.	 Dlhodobé nevyfakturované dodávky  (476A)	 097		

	 4.	 Dlhodobé záväzky voči dcérskej účtovnej jednotke	 098 

		  a materskej účtovnej jednotke (471A)

	 5.	O statné dlhodobé záväzky v rámci konsolidovaného celku (471A)	 099		

	 6.	 Dlhodobé prijaté preddavky (475A)	 100	 108 363	

	 7.	 Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)	 101		

	 8.	 Vydané dhopisy (473A/-/255A)	 102		

	 9.	 Záväzky zo sociálneho fondu (472)	 103	 988	

	 10.	O statné dlhodobé záväzky (474A, 479A, 47XA, 372A, 373A, 377A)	 104		

	 11.	O dložený daňový záväzok  (481A)	 105		

	 B.III.	 Krátkodobé záväzky súčet (r. 107 až r. 116)	 106	 19 003 744	 16 834 525

	 B.III.1.	 Záväzky z obchodného styku(321, 322, 324, 325, 32X, 475A, 478A, 479A, 47XA)	 107	 17 587 161	 16 684 930

	 2.	Č istá hodnota zakázky (316A)	 108		

	 3.	N evyfaktúrované dodávky (326, 476A)	 109	 6 928	

	 4. 	� Záväzky voči dcérskej účtovnej jednotke	 110 

	 a materskej účtovnej jednotke (361A, 471A)		

	 5.	O statné záväzky v rámci konsolidovaného celku (361A, 36XA, 471A, 47XA)	 111		

	 6.	 Záväzky voči spoločníkom a združeniu	 112 

		  (364, 365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)		

	 7.	 Záväzky voči zamestnancom (331,333,33X,479A)	 113	 33 974	 94 331

	 8.	 Záväzky zo sociálneho poistenia  (336, 479A)	 114	 25 983	 29 174

	 9.	 Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)	 115	 1 349 611	 25 985

	 10.	O statné záväzky (372A, 373A, 377A, 379A, 474A, 479A, 47X)	 116	 87	 105

	 B.IV.	 Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A,/-/255A)	 117		

	 B.V.	 Bankové úvery r. 119 + r. 120	 118	 0	 0

	 B.V.1.	 Bankové úvery dlhodobé  (461A, 46XA)	 119		

	 2.	 Bežné bankové úvery  (221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)	 120		

	 C.	 Časové rozlíšenie súčet (r. 122 až r. 125)	 121	 6 868 460	 4 932 837

	 C.1.	 Výdavky budúcich období dlhodobé (383A)	 122		

	 2.	 Výdavky budúcich období krátkodobé (383A)	 123	 6 868 337	 4 931 462

	 3.	 Výnosy budúcich období dlhodobé (384A)	 124		

	 4.	 Výnosy budúcich období krátkodobé (384A)	 125	 123	 1 375

Výkaz ziskov a strát
za rok končiaci 31. decembra 2013 (v tis. EUR)

	 2.	 Služby (účtová skupina 51)	 10	 65 005 782	 56 126 776

	 +	 Pridaná hodnota r. 03 + r. 04 - r. 08	 11	 3 282 665	 2 124 135

	 C.	O sobné náklady súčet (r. 13 až 16)	 12	 1 015 318	 845 124

	 C.1.	 Mzdové náklady (521, 522)	 13	 752 934	 640 444

	 2.	O dmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523)	 14		

	 3.	N áklady na sociálne poistenie (524, 525, 526)	 15	 239 842	 191 314

	 4.	 Sociálne náklady (527, 528)	 16	 22 542	 13 366

	 D.	 Dane a poplatky (účtová skupina 53)	 17	 1 581	 3 184

	 E.	O dpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku	 18	 31 531	 23 623 

		  a dlhodobému hmotnému majetku (551, 553)

	 III.	 Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu (641, 642)	 19	 309	

	 F.	 Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu (541, 542)	 20	 238	

	 G.	 Tvroba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam (+/547)	 21	 23 763	 10 017

	 IV.	O statné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 645, 646, 648, 655, 657)	 22	 5 387 849	 3 006 739

	 H.	O statné náklady na hospodársku činnosť (543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)	 23	 5 339 481	 3 007 421

	 V.	 Prevod výnosov z hospodárskej činnosti (-)(697)	 24		

	 I.	 Prevod nákladov na hospodársku činnosť (-)(597)	 25		

	 *	 Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti	 26	 2 258 911	 1 241 505 

		  r. 11 - r. 12 - r. 17 - r. 18 + r. 19 - r. 20 - r. 21 + r. 22 - r. 23 + (- r. 24) - (-r.25)

	 VI.	 Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661)	 27		

	 J.	 Predané cenné papiere a podiely (561)	 28		

	 VII.	 Výnosy z dlhodobého finančného majetku r. 30 + r. 31 + r. 32	 29	 0	 0

	 VII. 1.	 Výnosy z cenných papierov a podielov v dcérskej účtovnej jednotke	 30		   

		  a v spoločnosti s podstatným vplyvom (665A)

	 2.	 Výnosy z ostatných dlhodobých cenných papierov a podielov (665A)	 31		

	 3.	 Výnosy z ostatného dlhodobého finančného majetku (665A)	 32		

	 VIII.	 Výnosy z krátkodobého finančného majetku (666)	 33		

	 K. 	N áklady na krátkodobý finančný majetok (566)	 34		

	 IX.	 Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových operácií (664, 667)	 35		

	L .	N áklady na precenenie cenných papierov	 36		   

		  a náklady na derivátové operácie (564, 567)

	 M.	 Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k finančnému majetku +/- 565	 37		

	 X.	 Výnosové úroky (662)	 38	 34 855	 14 392

	N .	N ákladové úroky (562)	 39	 5	

	 XI.	 Kurzové zisky (663)	 40		

	O .	 Kurzové straty (563)	 41	 73	 130

	 XII.	O statné výnosy z finančnej činnosti (668)	 42	 1 684	

	 P.	O statné náklady na finančnú činnosť (568, 569)	 43	 24 196	 27 479

	 XIII.	 Prevod finančných výnosov (-) (698)	 44		

	 R.	 Prevod finančných nákladov (-) (598)	 45		   

		  r. 27 - r. 28 + r. 29 + r. 33 - r. 34 + r. 35 - r. 36 - r. 37 + r. 38 - r. 39  

		  + r. 40 - r. 41 + r. 42 - r. 43 + (- r. 44) - (- r. 45)

	 *	 Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti	 46	 12 265	 -13 217

	 **	 Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením r. 26 + r. 46	 47	 2 271 176	 1 228 288

	 S.	 Daň z príjmov z bežnej činnosti r. 49 + r. 50	 48	 531 399	 232 507

	 S.   1.	 - splatná (591, 595)	 49	 537 602	 169 035

	 2.	 - odložená (+/- 592)	 50	 -6 203	 63 472

	 **	 Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti po zdanení r. 47 - r. 48	 51	 1 739 777	 995 781

	 XIV.	 Mimoriadne výnosy (účtová skupina 68)	 52		

	 T.	 Mimoriadne náklady (účtová skupina 58)	 53		

	 *	 Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti pred z danením r. 52 - r. 53	 54	 0	 0

	 U.	 Daň z príjmov z mimoriadnej činnosti r. 56 + r. 57	 55	 0	 0

	 U.1.	 - splatná (593)	 56		

	 2.	 - odložená (+/- 594)	 57		

	 *	 Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti po zdanením r. 54 - r. 55	 58	 0	 0

	 ***	 Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením (+/-) [r. 47 + r. 54]	 59	 2 271 176	 1 228 288

	 V.	 Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom  (+/- 596)	 60		

	 ***	 Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (+/-) [r. 51 + r. 58 - r. 60]	 61	 1 739 777	 995 781

				                                            Skutočnosť	
					     Bezprostredne	
	O zna-		Č  íslo	 Bežné účtovné	 predchádzajúce
	 čenie	 text	 riadku	 obdobie	 účtovné obdobie
	 a	 b	 c	 1	 2
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